ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 110/QĐ-UBND

	Đồng Nai, ngày 18 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Công bố danh mục các điểm dừng đỗ phục vụ cho phương tiện kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 90/TTr-SGTVT ngày 02 tháng 12 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố danh mục các điểm dừng đỗ phục vụ cho phương tiện kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Cụ thể như sau:

1. Danh mục các điểm dừng đón, trả khách tuyến vận tải hành khách cố định gồm các vị trí khảo sát mới và cập nhật các vị trí hiện hữu của Quyết định số 2396/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (Phụ lục 1 kèm theo).
2. Danh mục các điểm dừng đón, trả khách tuyến vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt cập nhật theo các vị trí hiện hữu (Phụ lục 2 kèm theo).
3. Danh mục các điểm dừng đón khách xe taxi (Phụ lục 3 kèm theo).
Điều 2. Trách nhiệm của các đơn vị
1. Sở Giao thông vận tải
a) Triển khai Quyết định này đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng quy định, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

b) Trong quá trình xét duyệt, thẩm định thiết kế các dự án đầu tư mới hoặc nâng cấp mở rộng các tuyến đường bộ bắt buộc phải yêu cầu chủ đầu tư đưa vào dự án đầu tư hạng mục các điểm dừng đỗ đón trả khách cho xe tuyến cố định, xe buýt và xe taxi theo quy định.

c) Tổ chức, quản lý hoạt động vận tải hành khách cố định, vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt, xe taxi trên địa bàn tại các vị trí dừng đỗ đón, trả khách đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông.
d) Phối hợp với Khu Quản lý đường bộ IV - Cục Đường bộ Việt Nam và cơ quan có liên quan trong công tác quản lý vận tải tại các điểm dừng đỗ đón, trả khách cho xe tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên các tuyến quốc lộ đi qua địa bàn tỉnh.
đ) Thực hiện đầu tư hoặc kêu gọi xã hội hóa đầu tư lắp đặt các biển báo dừng đỗ đón, trả khách phục vụ cho phương tiện kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tại các vị trí đã được công bố tại Quyết định này. Thực hiện quản lý, duy tu, bảo dưỡng theo quy định.

e) Thực hiện kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện vận tải khách tuyến cố định, xe buýt, taxi dừng đỗ đón, trả khách không đúng nơi quy định.

g) Chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải khách tuyến cố định, xe buýt trên địa bàn tỉnh xây dựng phương án chạy xe và dừng đón, trả khách đúng các vị trí được công bố.

2. Công an tỉnh
Thực hiện tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện kinh doanh vận tải khách tuyến cố định, xe buýt, xe taxi dừng đỗ đón, trả khách không đúng nơi quy định.

3. Sở Tài Chính
Giao Sở Tài chính bố trí nguồn vốn cho Sở Giao thông vận tải thực hiện việc đầu tư, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các biển báo phục vụ cho phương tiện kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

4. Ban An toàn giao thông tỉnh
Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải thực hiện thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải khách tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên địa bàn tỉnh biết về vị trí lắp đặt các biển báo dừng đỗ đón, trả khách phục vụ cho phương tiện kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
a) Phối hợp tuyên truyền đến các đơn vị vận tải trên địa bàn về vị trí lắp đặt các biển báo dừng đỗ đón, trả khách phục vụ cho phương tiện kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên địa bàn để thực hiện theo đúng quy định.

b) Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông tại các vị trí đã lắp đặt biển báo. Xử lý các đối tượng lấn chiếm, chiếm dụng tại các vị trí lắp đặt biển báo để kinh doanh, buôn bán, xả rác gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường.
Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 2396/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai công bố quy hoạch tuyến vận tải khách cố định nội tỉnh và quy định vị trí lắp đặt các điểm đón, trả khách tuyến cố định trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh, Giám đốc các Sở: Giao thông vận tải, Tài chính, Tư pháp; Công an tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Thị Hoàng